
BỘ TÀI CHÍNH
Số: 156/2003/QĐ-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 24 tháng 9 năm 2003

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG  BỘ TÀI CHÍNH
V/v phát hành trái phiếu Chính phủ đợt I để đầu tư một số công trình giao thông, thuỷ lợi quan trọng của đất nước

________________
BỘ TRƯỞNG  BỘ TÀI CHÍNH

Căn cứ Nghị định số 77/2003/NĐ-CP ngày 01/7/2003 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Căn cứ Nghị định số 25/CP ngày 5/4/1995 của Chính phủ quy định nhiệm vụ, quyền

hạn và tổ chức bộ máy Kho bạc Nhà nước trực thuộc Bộ Tài chính;

Căn cứ Nghị định số 01/2000/NĐ-CP ngày 13/01/2000 của Chính phủ ban hành quy

chế phát hành trái phiếu Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 182/2003/QĐ-TTg ngày 5/9/2003 của Thủ tướng Chính phủ về

việc phát hành trái phiếu Chính phủ để đầu tư một số công trình giao thông, thuỷ lợi

quan trọng của đất nước;

Theo đề nghị của Tổng Giám đốc Kho bạc Nhà nước,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phát hành 3.000 tỷ đồng trái phiếu Chính phủ đợt I để đầu tư xây dựng một

số công trình giao thông, thuỷ lợi quan trọng của đất nước.

Điều 2. Trái phiếu Chính phủ được phát hành và thanh toán bằng đồng Việt Nam,

dưới hình thức chứng chỉ hoặc ghi sổ.

Chứng chỉ trái phiếu bao gồm  loại có ghi tên hoặc không ghi tên; in trước các loại

mệnh giá: 100.000 đồng, 200.000 đồng, 500.000 đồng, 1.000.000 đồng, 2.000.000

đồng, 5.000.000 đồng, 10.000.000 đồng, 20.000.000 đồng, 50.000.000 đồng,

100.000.000 đồng.

Điều 3. Phương thức phát hành trái phiếu Chính phủ:

1. Phát hành qua hệ thống Kho bạc Nhà nước trong phạm vi cả nước.

1.1- Đối tượng mua trái phiếu bao gồm các tổ chức, công dân Việt Nam; người Việt

Nam định cư ở nước ngoài; mgười nước ngoài làm việc, cư  trú ở Việt Nam; tổ chức

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D84118


nước ngoài hoạt động trên lãnh thổ Việt Nam. Trừ các đối tượng là thành viên thị

trường đấu thầu, bảo lãnh trái phiếu Chính phủ.

Các tổ chức của Việt Nam không dược sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước cấp để

mua trái phiếu Chính phủ.

1.2- Kỳ hạn trái phiếu: 5 năm.

1.3- Lãi suất trái phiếu: 8,5 %/năm, cố định cho cả kỳ hạn 5 năm và theo phương

thức trả lãi sau hàng năm.

1.4- Thời gian phát hành: Từ ngày 15/10/2003 và kết thúc trước ngày 31/12/2003.

2. Đấu thầu qua Trung tâm Giao dịch Chứng khoán:

2.1- Đối tượng được tham gia đấu thầu trái phiếu Chính phủ là các thành viên thị

trường đấu thầu trái phiếu Chính phủ qua Trung tâm Giao dịch Chứng khoán. Các tổ

chức, cá nhân nếu có nhu cầu mua trái phiếu Chính phủ qua đấu thầu thì đăng  ký

với các tổ chức được giao dịch trên thị trường chứng khoán.

2.2- Kỳ hạn trái phiếu: 5 năm và 10 năm.

2.3- Lãi suất trái phiếu hình thành qua kết quả đấu thầu.

2.4- Thời gian phát hành : Từ ngày 10/10/2003.  

3. Bảo lãnh phát hành:

3.1- Đối tượng được tham gia bảo lãnh phát hành trái phiếu Chính phủ là các tổ

chức được phép bảo lãnh phát hành trái phiếu Chính phủ theo quy định hiện hành.

3.2- Kỳ hạn trái phiếu: 5 năm và 10 năm.

3.3- Lãi suất trái phiếu hình thành qua thỏa thuận giữa các tổ chức bảo lãnh và Kho

bạc Nhà nước Trung ương.

3.4. Thời gian phát hành : Từ ngày 10/10/2003.

Điều 4. Nguyên tắc thanh toán gốc, lãi trái phiếu Chính phủ:

4.1- Tiền gốc trái phiếu được thanh toán một lần khi đến hạn.

4.2- Tiền lãi trái phiếu được thanh toán mỗi năm một lần.

Đến hạn thanh toán gốc hoặc lãi mà chủ sở hữu trái phiếu chưa đến thanh toán thì

số tiền gốc hoặc lãi đó được bảo lưu để hoàn trả khi chủ sở hữu trái phiếu có nhu


